
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  247Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

NOME: LINA KASSIA AZEVEDO JUSTO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (SUB-TENENTES E SAR-
GENTOS)
MATRÍCULA: 999.3388
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Santarém/Pará
DESTINO(S): Alenquer/Pará
PERÍODO(S): 23/10/2023 - 27/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 06 de dezembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 7188/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 151786/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: JORGE MAIKON CANDIDO DE JESUS
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (CABOS E SOLDADOS)
MATRÍCULA: 999.2554
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Parauapebas/Pará, Canaã dos Carajás/Pará
PERÍODO(S): 06/11/2023 - 10/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 06 de dezembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 7189/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 153355/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCO ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.120
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Ourém/Pará
PERÍODO(S): 11/12/2023 - 15/12/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 06 de dezembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 7190/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 153494/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: ERICSON NASCIMENTO DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-105
MATRÍCULA: 999.1131
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Capanema/Pará
DESTINO(S): Salinópolis/Pará, Irituia/Pará, Bragança/Pará, Santa Luzia do 
Pará/Pará
PERÍODO(S): 01/12/2023 - 01/12/2023, 04/12/2023 - 04/12/2023, 
05/12/2023 - 05/12/2023, 06/12/2023 - 06/12/2023, 07/12/2023 - 
07/12/2023, 11/12/2023 - 11/12/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 06 de dezembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1020518
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 008/2023-Ulianópolis-PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, substituto na PJ de Ulianópolis, com 
fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06; e no art. 
4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e no art. 31, Inc. II, 
da resolução n° 007-CPJ/MPPA, de 06/06/19, torna público o Procedimento 
Administrativo SAJ nº 09.2023.00003162-4, instaurado pela PORTARIA 
nº 007/2023-Ulianópolis-PA, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278 – Bairro 
Caminho das Árvores, CEP 68632-000 – Ulianópolis/PA.
PORTARIA nº 008/2023-Ulianópolis-PA
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para acompanhar 
possíveis irregularidades nas nomeações de assessores pela Prefeitura 
Municipal de Ulianópolis, em que é alegado uma suposta prática de ato 
de improbidade administrativa ao nomear um quantitativo superior ao 
previsto em Lei Municipal.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, promotor de justiça substituto na 
PJ de Ulianópolis.

Protocolo: 1020823
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 28/2023-MP/4ºPJ/ATM
A 4ª Promotora de Justiça de Altamira/PA, com fundamento nos artigos 127 
e 129 da Constituição Federal, artigo 26 da Lei n. 8.625/1993, no artigo 
52 da Lei Complementar Estadual n.º 57/2006, torna pública a instauração 
de Procedimento Administrativo, sob n° Saj 09.2023.00003156-8, que se 
encontra à disposição na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na 
Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/Pará, 
fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 0040/2023-MP/4ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Instaura o Procedimento Administrativo, que tem por objeto fis-
calizar o ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA DE MENINOS E MENINAS – ECOM.
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça da Infância e 
Juventude de Altamira.

Protocolo: 1020815
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 164/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 164/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, 
que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00003127-9, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 164/2023
Data da Instauração: 05/12/2023
Objeto: Fomentar divisão de responsabilidades em favor da Sra. M. L. D. 
S., pessoa idosa com 79 anos de idade, e demais providências que se 
fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.

Protocolo: 1020808
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 007/2023-Ulianópolis-PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, substituto na PJ de Ulianópolis, com 
fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06; e no art. 
4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e no art. 31, Inc. II, 
da resolução n° 007-CPJ/MPPA, de 06/06/19, torna público o Procedimento 
Administrativo SAJ nº 09.2023.00003125-7, instaurado pela PORTARIA 
nº 007/2023-Ulianópolis-PA, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278 – Bairro 
Caminho das Árvores, CEP 68632-000 – Ulianópolis/PA.
PORTARIA nº 007/2023-Ulianópolis-PA
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado para acompanhar a 
suposta prática de improbidade administrativa praticada pela Prefeita de 
Ulianópolis, em que é alegado que está sendo utilizado com emprego de 
dinheiro público e com intuito de promoção pessoal, as cores laranja e azul 
na pintura de prédios e bens públicos, postes e lixeiras, veículos, uniformes 
de equipes de futebol, uniformes escolares e de funcionários do município.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, promotor de justiça substituto na 
PJ de Ulianópolis.

Protocolo: 1020732
ERRATA DO EDITAL 83/2023-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que constou no Edital 83/2023-
CSMP, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 35.635 de 06/12/2023, a 
remoção na 3ª entrância para o cargo de 2º PJ do Consumidor de Belém de 
forma equivocada. Diante disso, o Edital 83/2023-CSMP permanece com 
o mesmo período de inscrição, de 07 a 18/12/2023 e fica retificado nos 
seguintes termos:


